[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
      От    19.05.2025                                                                    № 175
Об утверждении карты рисков

нарушений антимонопольного законодательства

Российской Федерации (комплаенс-рисков) администрации

Чагодощенского муниципального округа

на 2025  год

        Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в целях реализации постановления Правительства Вологодской области от 18.03.2019 № 268 «О создании и организации органами исполнительной государственной власти Вологодской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», руководствуясь статьёй 38 Устава Чагодощенского муниципального округа,

     1. Утвердить карту рисков нарушений антимонопольного законодательства Российской Федерации (комплаенс-рисков) администрации Чагодощенского муниципального округа на 2025 год (приложение);

     2. Признать распоряжение администрации округа от 29.11.2023 №353-ро «Об утверждении карты рисков нарушений антимонопольного законодательства Российской Федерации (комплаенс -рисков) администрации Чагодощенского муниципального округа на 2024 год» утратившим силу.

     3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского  муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ВРИО Главы округа

первый заместитель Главы округа

           И.Ю.Зорикова
Приложение

УТВЕРЖДЁН

распоряжением администрации

Чагодощенского муниципального округа

от 19.05.2025  №

К А Р Т А

рисков нарушений антимонопольного законодательства Российской Федерации

(комплаенс - рисков) администрации Чагодощенского муниципального округа на 2025 год

	№ п/п
	Уровень риска
	Описание выявленных рисков
	Описание причины и условия

возникновения рисков
	Вероятность

повторения риска

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Высокий уровень (вероятность выдачи администрации округа предупреждения, возбуждения  дела о нарушении антимонопольного законодательств и привлечения его к административной ответственности, (штраф, дисквалификация))
	1. Нарушение сроков оказания муниципальных услуг, в том числе в отношении конкретных заявителей.

Истребование документов, непредусмотренных действующим законодательством при оказании муниципальных услуг, влекущее необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующих субъектов
	Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта специалистов. Несоблюдение требований законодательства. Технический сбой при приёме документов в электронном виде.

Неполная или искажённая информация от заявителя
	Вероятно

	2. Ограничение конкуренции при принятии решения о проведении торгов по продаже/ права на заключение договора аренды муниципального имущества
	Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта специалистов. Неоднозначность толкования (юридические коллизии) формулировок законодательства и муниципальных правовых актов. Несоблюдение требований законодательства
	Маловероятно

2

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Высокий уровень (вероятность выдачи администрации округа предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательств и привлечения его к административной ответственности, (штраф, дисквалификация))
	3. Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц (предоставление хозяйствующему субъекту доступа к информации в приоритетном порядке)
	Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта специалистов. Высокая нагрузка на специалистов. Недостаточный внутренний контроль
	Маловероятно

	2
	Существенный уровень (вероятность выдачи администрации округа предупреждения и возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства)
	1. Нарушение административного регламента предоставления муниципальной услуги
	Отсутствие надлежащей экспертизы документации о закупках. Нарушение порядка и сроков размещения документации о закупке. Непринятие мер по исключению конфликта интересов. Включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки

	2. Нарушение административного регламента предоставления муниципальной услуги
	Неоднозначность толкования (юридические коллизии) формулировок законодательства и муниципальных правовых актов. Нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта. Недостаточный опыт применения законодательства в сфере закупок. Высокая нагрузка на специалистов

3

	1
	2
	3
	4
	5

	2
	Существенный уровень (вероятность выдачи администрации округа предупреждения и возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства)
	3. Ограничение конкуренции при предоставлении муниципальной преференции по предоставлению в аренду муниципального имущества
	Отсутствие (недостаточность) разъяснений антимонопольного органа по вопросам применения антимонопольного законодательства. Неоднозначность толкования (юридические коллизии) формулировок законодательства и муниципальных правовых актов. Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта специалистов. Высокая нагрузка на специалистов
	Маловероятно

	4. Разработка документов системы стратегического планирования и НПА с нарушениями антимонопольного законодательства, содержащими дискриминационные условия для хозяйствующих субъектов, или водящими избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов
	Недостаточное знание действующего законодательства. Несоблюдение установленных процедур. Несвоевременное отслеживание изменений законодательства. Не проведение оценки регулирующего воздействия проектов НПА и экспертизы НПА

	3
	Незначительный уровень (вероятность выдачи администрации округа предупреждения)
	1. Предоставление необоснованных преференции при принятии решений о допуске к участию в конкурсном отборе и предоставлении субсидии юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории Чагодощенского муниципального округа
	Низкий уровень внутриведомственного и межведомственного взаимодействия, в том числе электронного, при проверке представленных юридическим лицом документов. Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта специалистов. Высокая нагрузка на специалистов.

Несвоевременное отслеживание изменений законодательства

4

	1
	2
	3
	4
	5

	4
	Низкий уровень (вероятность выдачи администрации округа предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства наложение штрафа отсутствует)
	1. Ограничение конкуренции при принятии решения о проведении торгов по продаже/ права на заключение договора аренды земельного участка.
	Нарушение административных регламентов предоставления муниципальных услуг (несоблюдение процедур). Неоднозначность толкования (юридические коллизии) формулировок законодательства и муниципальных правовых актов. Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта специалистов. Высокая нагрузка на специалистов
	Маловероятно

	2. Создание необоснованных преимуществ при осуществлении контроля целевого использования имущественных мер муниципальной поддержки
	Неосуществление контроля за целевым использованием муниципальной поддержки в отношении конкретного хозяйствующего субъекта или группы хозяйствующих субъектов. Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта специалистов. Высокая нагрузка на специалистов

	3. Ограничение конкуренции при разработке и принятии муниципальных нормативных правовых актов, в том числе вследствие разработки механизмов и инструментов поддержки субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности, не соответствующих нормам Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
	Неоднозначность толкования (юридические коллизии) формулировок законодательства и муниципальных правовых актов. Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта специалистов. Высокая нагрузка на специалистов

5

	1
	2
	3
	4
	5

	4
	Низкий уровень (вероятность выдачи администрации округа предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства наложение штрафа отсутствует)
	4. Ограничение конкуренции при заключении соглашений о муниципальном частном партнёрстве/концессионного соглашения
	Неоднозначность толкования (юридические коллизии) формулировок законодательства и муниципальных правовых актов. Недостаточное знание действующего законодательства, квалификация и опыт специалистов. Высокая нагрузка на специалистов
	Маловероятно